
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  225/23  del  07/04/2023 

Oggetto: PROROGA TECNICA DEI  CONTRATTI PER I SERVIZI ASSICURATIVI 
AZIENDALI PER LA DURATA DI SEI MESI NELLE MORE 
DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA REGIONALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE SOGGETTO AGGREGATORE - IMPORTO DELLA 
PROROGA DI € 54.484.54=IVA E ALTRI ONERI INCLUSI 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Atteso che con Decreto Dirigenziale Regionale n. 4201 del 21 marzo 2019 veniva 
disposta l’aggiudicazione, per la durata di 4 anni dal 31/03/2019 al 31/03/2023, della 
gara regionale aperta per i Servizi Assicurativi a favore della Regione Toscana Giunta 
Regionale e degli Enti, Agenzie regionali, e Aziende istituite con Legge Regionale, alla 
quale anche l’Azienda DSU, suddivisa in lotti dal n. 1 al n. 8; 

 Dato atto che a seguito del citato Decreto, l’Azienda, con Provvedimento del Direttore n. 
156 del 27/03/2019, autorizzava la stipula dei contratti assicurativi relativamente ai 
lotti 1, 3, 5, 6 e 8 fino al 31/03/2023, mentre l’adesione con conseguente stipulazione 
dei contratti riguardanti i lotti della Tutela Legale e della RC Patrimoniale veniva 
disposta rispettivamente con il Provvedimento del Direttore n. 162 del 29/03/2019 e 
con la propria Determinazione n. 178 del 1/04/2021; 

 Dato atto della scadenza al 31/03/2023 delle seguenti polizze assicurative stipulate con 
le seguenti compagnie: 
- ALL RISKS – CIG derivato 7830153EA7 – Generali Italia spa - importo annuo 

aggiudicato € 85.689,30=; 
- INFORTUNI – CIG derivato 783021737B – Società AXA Assicurazioni SpA  - importo 

annuo aggiudicato € 1.965,15=; 
- KASKO Auto Propria – CIG derivato 7831355E93 – Società UnipolSai Assicurazioni 

spa - importo annuo aggiudicato € 148,49=; 
- RC AUTO Libro matricola – CIG derivato 78314236B3 – Assicurazione HDI Italia SpA 

- importo annuo aggiudicato € 3.625,94=;-   
- RCT – CIG derivato 7835201468 – Lloyd’s Insurance Company S.A.- importo annuo 

aggiudicato € 11.585,45=; 
- TUTELA LEGALE – CIG derivato Z352779F8B – Società D.A.S. Assicurazione importo 

annuo aggiudicato € 6.500,00=; 

 Considerato che i tutti i contratti di cui sopra prevedono la possibilità di prorogare di 6 
mesi la durata e, pertanto, sino al 30 settembre 2023; 

 Visto il decreto n. 5710 del 22/03/2023 con cui Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore ha indetto una gara di appalto tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi a favore della Regione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Toscana, degli Enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali, ciascuno per i 
lotti di interesse, suddivisa in 12 lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che la Giunta Regionale, in qualità di Soggetto Aggregatore, con proprio 
Decreto Dirigenziale n. 3719 del 28/02/2023 disponeva l’aggiudicazione efficace del 
“Servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa” per la Giunta e il Consiglio 
Regionale, le Agenzie e le Aziende Regionali, tra cui il DSU Toscana, in favore di Marsh 
S.p.A., con sede a Milano, viale Bodio, 33 C.F./ P.I. 01699520159, con esecuzione 
anticipata dell’Accordo Quadro a decorrere dal 03/03/2023; 

 Dato atto che con propria Determinazione n. 262 del 02/05/2022 l’Azienda disponeva 
l’adesione all’Accordo Quadro relativo al “Servizio di brokeraggio e consulenza 
assicurativa” della durata di 48 mesi, sottoscritto da Regione Toscana in qualità di 
Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.A. - CIG derivato n. 969487826B; 

 Atteso che Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 6276 del 29/03/2023 disponeva 
la proroga tecnica dei propri contratti assicurativi fino al 30/09/2023 in modo tale da 
consentire l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione dei nuovi 
aggiudicatari dei servizi assicurativi; 

 Atteso che per l’Azienda sussiste la medesima necessità posta a fondamento della 
determinazione di proroga assunta da Regione Toscana e che, quindi, anche per essa 
sussiste la necessità di disporre la proroga delle seguenti polizze: 
- ALL RISKS – CIG derivato 7830153EA7 – Generali Italia spa - importo annuo 

aggiudicato € 85.689,30=; 
- INFORTUNI – CIG derivato 783021737B – Società AXA Assicurazioni SpA - importo 

annuo aggiudicato € 1.965,15=; 
- KASKO Auto Propria – CIG derivato 7831355E93 – Società UnipolSai Assicurazioni 

spa - importo annuo aggiudicato € 148,49=; 
- RC AUTO Libro matricola – CIG derivato 78314236B3 – Assicurazione HDI Italia 

SpA - importo annuo aggiudicato € 3.625,94=;  
- RCT – CIG derivato 7835201468 – Lloyd’s Insurance Company S.A.- importo 

annuo aggiudicato € 11.585,45=; 
- TUTELA LEGALE – CIG derivato Z352779F8B – Società D.A.S. Assicurazione 

importo annuo aggiudicato € 6.500,00=; 

 Dato atto che è stata acquisita la disponibilità alla proroga da tutte le Compagnie 
assicuratrici sopra indicate, come risulta dalla nota del broker Marsh S.p.A. conservata 
in atti; 

 Richiamata la giurisprudenza che riconosce la possibilità di disporre proroghe tecniche 
finalizzate e strettamente connesse all’indizione di una gara e al suo espletamento 
(Consiglio di Stato Sez. V, 7 Aprile 2011 n. 2.151); 

 Atteso che il parere ANAC n. AG 33/ 13 del 16 maggio 2013 prevede la possibilità di 
ricorrere ad una proroga tecnica laddove sia da garantire la continuità dell’azione 
amministrativa; 

 Ritenuto, quindi, di disporre la proroga tecnica delle polizze sopra richiamate agli stessi 
patti e condizioni vigenti per il periodo 31/03/2023 (ore 24,00) – 30/9/2023, al fine di 
consentire l’espletamento della procedura di gara unica regionale da parte della Giunta 
Regionale Soggetto Aggregatore e a cui potrà seguire la conseguente adesione da parte 
dell’Azienda; 

 Preso atto che tutti i contratti assicurativi da prorogare prevedono che la gestione delle 
polizze, compreso il pagamento del premio, avvengano per tramite del broker 
assicurativo individuato da Giunta Regionale – Soggetto Aggregatore e, pertanto, 
tramite la sopra richiamata Società Marsh SpA; 

 Atteso che, pertanto, le Compagnie assicurative provvederanno al necessario ricalcolo dei 
premi per la proroga delle polizze di cui trattasi al netto di qualsivoglia provvigione già 
prevista in base alla precedente convenzione di brokeraggio assicurativo e che l’importo 
esatto del premio così ricalcolato sarà comunicato all’Azienda solo con l’emissione delle 
appendici di proroga a far data dal 31/3/2023, in considerazione dell’obbligo in forza del 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

quale i premi devono essere liquidati entro 60 giorni dalla decorrenza della copertura; 

 Ritenuto comunque opportuno prevedere una spesa pari alla metà dei premi annui 
(compresa accessori e tasse) sino ad ora previsti e così determinata: 

- ALL RISKS – CIG derivato 7830153EA7 – Generali Italia spa - importo € 
42.844,00=; 

- INFORTUNI – CIG derivato 783021737B – Società AXA Assicurazioni SpA - 
importo € 983,00=; 

- KASKO Auto Propria – CIG derivato 7831355E93 – Società UnipolSai 
Assicurazioni spa - importo € 73,82=; 

- RC AUTO Libro matricola – CIG derivato 78314236B3 – Assicurazione HDI 
Italia SpA - importo € 1.541,00=;-   

- RCT – CIG derivato 7835201468 – Lloyd’s Insurance Company S.A.- importo 
€ 5.792,72=; 

- TUTELA LEGALE – CIG derivato Z352779F8B – Società D.A.S. Assicurazione 
importo € 3.250,00=; 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente Determinazione è previsto nei 
budget di cui al Bilancio previsionale 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 
2/23 del 31/01/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1 Di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica delle polizze 
assicurative così come richiamate in premessa in essere, agli stessi patti e condizioni 
attuali, per il periodo dal 31/3/2023 ore 24,00 al 30/9/2023, al fine di consentire alla 
Giunta Regionale Toscana – Soggetto Aggregatore l’espletamento della procedura di 
gara relativa all’affidamento del portafoglio assicurativo a favore della Regione Toscana, 
degli Enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali, suddivisa in 12 lotti, 
indetta il decreto n. 5710 del 22/03/2023; 

2 Di dare atto che la spesa relativa al pagamento dei premi assicurativi per le polizze 
indicate in premessa e così ripartita: 

- ALL RISKS – CIG derivato 7830153EA7 – Generali Italia spa - importo € 42.844,00=, 

- INFORTUNI – CIG derivato 783021737B – Società AXA Assicurazioni SpA - importo € 
983,00=, 

- KASKO Auto Propria – CIG derivato 7831355E93 – Società UnipolSai Assicurazioni 
spa - importo € 73,82=, 

- RC AUTO Libro matricola – CIG derivato 78314236B3 – Assicurazione HDI Italia SpA 
- importo € 1.541,00=, 

- RCT – CIG derivato 7835201468 – Lloyd’s Insurance Company S.A.- importo € 
5.792,72=, 

- TUTELA LEGALE – CIG derivato Z352779F8B – Società D.A.S. Assicurazione importo 
€ 3.250,00=, 

sarà imputata nel bilancio 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023 e si riferisce al seguente conto: 70130Assicurazioni rischi diversi; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
3 Di dare atto, altresì, che il pagamento dei premi avverrà solo a seguito del ricalcolo per 

la proroga delle polizze di cui trattasi al netto di qualsivoglia provvigione già prevista in 
base alla precedente convenzione di brokeraggio assicurativo e che l’importo esatto del 
premio così ricalcolato sarà comunicato all’Azienda solo con l’emissione delle appendici 
di proroga, in considerazione dell’obbligo in forza del quale i premi devono essere 
liquidati entro 60 giorni dalla decorrenza della copertura; 

4 Di assicurare la pubblicità in forma integrale dell’atto, mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                                  Il Dirigente  
                                  Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                         Servizi Tecnici ed Informatici 
                                      Ing. Andrea Franci          

                                         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

